B.

Dieselben an Franz Piccolomini und an Cusa. Sie hoffen, dass der Papst vor sei
ner Abreise die immer lauter werdende Hoffnung der Ketzer, dass sich Breslau ihnen 
nun unterwerfen müsse, durch geeignete Massregeln zu Schanden mache. Der Erz
bischof von Creta werde die Sachlage wohl schon genügend auseinander gesetzt haben, 
und über die laufenden Vorgänge werde Fabian Hanko berichten. Bitte an jeden der 
beiden Cardinale dafür zu sorgen, dass der Papst die Stadt nicht dem Ketzer unter
gebe sondern in seinem Schutz behalte. D. uts.

C.

Dieselben empfehlen ihre Sache noch besonders dem Cardinal von Spoleto, Berardo 
Erolo, dem das Referat in der böhmischen Sache übertragen war. Nur das Interesse 
für die Reinheit des Glaubens, der in ihrer Stadt für das ganze Königreich seine ein
zige Stütze habe, bestärke sie in dem Widerstande gegen den König. Für das üebrige 
berufen sie sich auf den Erzbischof von Creta und auf Hanko. D. uts.

Esch. fol. 233“—234“. Leider ist das gleichzeitige Schreiben an Fabian Hanko nicht vorhanden.
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252. 1464 Juni 11. Rome.

Pius II. nimmt durch eine Bulle den Ritter Caspar v. Nosticz auf Schochau, der 
als Söldnerführer in die Dienste Breslaus getreten war, sammt allen seinen Söldnern 
und Angehörigen in seinen und des apostolischen Stuhles Schutz. D. Rome etc. 1464 
tercio Idus Junii pont. n. a0 VI.

Stadtarchiv CC 3a. Or. Perg. Bleibulle. Auch bei Esch. foi. 236a“b. Vgl. dazu n. 153 in 
Band VIII. Vielleicht ist das Jahr 1463 hier in 1464 zu ändern, obwohl das Original die erstere 
Zahl hat. Im April 1463 hatte Breslau in der That noch keine Veranlassung einen solchen Vertrag 
zu schliessen. Uebrigens steht auswendig von anderer Hand der Vermerk: Feria 2-- post Letare LXIIII.

253. 1464 Juni 16.

Aktenstücke betreffend die Vorladung des Königs Georg nach Rom.
A.

Ipsam subscriptam proposicionem fecit advocatus ecclesie senior consistorialis1) in 
publico consistorio Rome coram s™ d. papa, revlïi? d. cardinalibus episcopis prelatis, 
innumero populo, in presencia magne legacionis régis Francie et ducis Burgundie contra 
Georgium, et est perorata XVI. die Junii que fuit sabbato post Viti a° etc. LXTTIT10.

Quoniam attestante verbo veritatis omne regnum in se divisum desolabitur, ideo 
Christus, rex regum et principům terre, suum regnum quod ecclesia catholica dicitur 
in unitate super firmám petram fundavit, ut certum sit qui ab ecclesie unitate recedit 
de regno Christi separatus existât. Hereticus autem nominatur qui a catholica ecclesia 
divisus est. Nam, ut ait beatus Augustinus, non sufficit credere que catbolicus credit, 
sed requiritur, quod qui Christi membrum esse debet unitatem ecclesie teneat. Unitatem 
igitur ecclesie tenere adeo est de necessitate salutis, quod impossibile est separatum a 
vita Christi eterne posse vivere; est enim membrum a vivo corpore Christi mistico 
abscisum in quo solo est spiritus vite immortalis. Ut autem ecclesia per orbem diffusa 
possit esse et manere una, multitudo ecclesiarum ad unam que est omnium mater et 
firmamentom, que Romana et apostolica dicitur, unitur. lila igitur est mater fidei et 
fons universam ecclesiam fide irrigans potans et pascens, cujus pontifex princeps est 
et in episcopatu fidei principátům tenens. Hic est pontifex maximus et episcopus in 
quo Romana ecclesia omneš per orbem ecclesias in se uniens et complicans, et hec est 
Romana ecclesia in qua est episcopus ille in se omneš per orbem episcopos uniens, ut 
sicut est una ecclesia per orbem diffusa cujus caput est Roma, ita sit eciam unus epis
copus per orbem diffusus cujus caput est Romanus episcopus. Qui igitur se aut dicit 
de quacunque ecclesia esse que non est unita Romane ecclesie, non est catholicus sed 
scismaticus et hereticus, et qui se dicit cujuscunque ecclesie episcopus et non est unitos

*) Also nicht der Fiscalprocurator Antonius de Eugubio, wie Voigt Enea Silvio III, 500 es darstellt. 
Dieser tritt erst am Ende von B auf. Vgl. in n. 346 den Bericht über das Consistorium vom 23. Dec. 1466.
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cum episcopo Romane ecclesie, scismaticus et hereticus est. Non igitur habere poseunt 
taies aut graciam aut potestatem ecclesiasticam, cum non sint in ecclesia que corpus 
Christi est, in qua solum est ligandi solvendique potestas. Heresis igitur omnium here- 
sium est non tenere unitatem ecclesie, judicium vero quo quis non teneat unitatem catho- 
lice ecclesie est, quando a Romana ecclesia et ejus episcopo dissentic. Sed quia jam 
annis multis in regno Bohemie, quod a Romana ecclesia fidem Christi recept, multi 
reperti sunt eorum propria temeritate et auctorante principe divisionum Sathan, qui se 
ab unitate Romane ecclesie separaverunt, remanente tum rege Bohemie in catholica fide 
et unitate, ita quod spes erat bereticos demum rege prevalente succumbere : Nunc vero 
cum Girsicus de Bodiebrath assertus rex, sic ut met asserit, natus et nutritus de Cunstat 
in fide opinioneque hereticorum, affirmetque (!) palam et publice ee nunquam ab illis 
recessurum, certa conjectura timeri debet. Nam quid aliud vult statua illa Girsici regia 
corona ornata una manu calicem tenens deauratum et alia gladium in publico foro 
noviter per heresiarcham Johannem Rochkiczanum ad Girsici gloriam erecta ac carmen 
editum super calicem: veritas dei vmcet, nisi quod heresis illa habeat regium favorem 

vgl.VIII. 214. et defensorem! Clamant ad te fidei principem multi eciam illius regni fideles, ut quid 
pateris ilium regnare qui Christo adversatur et cujus studium est cathohce ecclesie non 
solum regnum illud sed cuncta régna, si poseet, subtrahere? Quid moraris pontifex 
maxime, quando nicbil de ejus conversione sperari potest? Nam tua beatitudo seit vul- 
gatum Girsicum quando1) régis Ladislai Hungarie et Bohemie infantili fere, etate consti- 
tuti et sub cura imperatoris degentis, perfidissimi heretici videntes eorum perfidiam 
interire, suis fraude et dolo adversus unionem et fidem catliolicam molientes, cap'taneum 
Grecz Regine et distrietus Lutolmislensis constituerunt, qur se capitaneatus jure consti
tutum universam catliolicam unionem superare policitui est2). Aderat tune heresiarcha 
Johannes de Rockiczano qui exilio Pragam susceptus a nemine proteccionem suscipere 
prêter Girsiconem valuit; prophanabat ille Rockiczanus suum nephandissimum dogma 
apud illos homines quorum graciam et favorem consiliabat adversus imperatricem Sigis- 
mundi cesaris olim uxorem, loci et distrietus dominam; erat tune et Praga administrátoři (s) 
sedis apostolice in curatis sacerdotibus in obediencia Romane ecclesie subjecta. Hoc 
capitaneatus suscepto ab hereticis honore dolum et fraudem excogitans Girsicus simulât 
se pro recuperandis castris et opidis regno Bohemie in principes Misne exercitum duc- 
turum, quasi ut ipse solus liberator patrie et reipublice intentus esset; principales enim 
Misne, alias duces Saxonie, contra hereticos Bohemos certantes sue dicioni dicta opida 
et castra subegerant. Aderat tune nomine regio Pragę gubernator Meinhardus de Nova- 
domo, qui dum a Girsico prope Pragam jam constituto cum exercitu requireretur, ut 
per Pragam transitům daret, veritus prodicionem, cum improvisa civitas et armatorum 
penitus copia destituta existeret, et cum aliunde apcior et comodior exercitus ducendi 

1) sic! Dem Sinne nach wäre etwa tempore zu lesen.
a) Wieweit dies auf Wahrheit beruht, vermag ich nicht festzustellen Podiebrad war seit 1440 Haupt

mann des Bunzlauer Kreises und trat 1444 an die Spitze des utraquistischen Bundes, den man wohl auch 
nach ihm benannte. Palacky Gesell, v. Böhmen IV. 1. 118.
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ad Misnam pateret aditus, dicti exercitus per civitatem transitas prohibuit. Girsicus ea 
occasione et more proditorio receptis nullis adhibitis diffîdatoriis litteris1) juxta auream 
bullám nacionis germanice susceptam Pragensem civitatem invasit eamque tirannide 
occupavit, Meinhardum contra jus gencium et naturale captivum duxit et illico omnem 
clerum perfidissimi heretici Johannis de Rockiczana obediencia subegit atque commu- 
nionem dampnati ritus ac detestabiles heresis universo populo Pragensi invita2) plurimum 
exhiberi mandavit, infantes communicare et certes nepbandissimos mores pro voto 
nephandissimi heresiarche in vilipendium dei et sanctorum ac Romane ecclesie induxit, 
Meinhardum dum libertati restituere compelleretur, sua consueta arte immatura morte 
et non naturali emissum, uti fama eifert, interire fecit. Que in reverendissimum cardi- 
nalem s. Angeli, apostolice sedis legatum, nephandissima molitus fuerit, ilia s- v. am- 
plissime patent3). Quo eciam jure in conventa apud Benessavo opidum Pragensis 
diocesis celebrato nomine gubernacionis hereticorum prefecturam sumpserit, omnia s- v. 
uti novissima relinquo, quia tune s- v. in minoribus constituta cesaree majestatis munere 
legacionis tangente omnia tam publice quam pałam manifesta fuere, que sua luculentissima 
occasione heresim damnatam ac ritum improbum Bohemorum tune ad rev'~ d. cardi- 
nalem s. Angeli edito dyalogo orbi jam notissimo confutavit4). Ejus enim perfidissimi 
hominis studio rex ille generosissimus Ladislaus juvenis subita et violenta morte e medio 
sublatus creditur. Et cum qua fraude et impressione Girsicus ipse ad regnum pervenit, 
quando hereticis promisit eos tavere, catbolicis vero spospondit hereticos eliminare! 
Et ne episcopi ex Hungaria ad ipsum ungendum venientes manum ab unccione retraitè
rent, heresim abnegavit et se facturum omnia que ab ipso tamquam catholico rege 
requirebantur; non solum fidem Romane ecclesie, quin eciam et ritum omnem ejus- 
dem ecclesie in regnum Bohemie se introducturum solempni voto inter sacra pro
misit; sic per prothonotarium fratrem domini Procopii baronis communem regum 
catholicorum tue s- Senis obedienciam secretam prestitit, quam et Rome palam per 
suos oratores in scriptis resumpsit. Sed cur hec omnia nisi ut deciperet egit? Nam 
quid hec omnia profuerunt? Dum requireretur a tua s- per prestita juramenta et 
obedienciam, ut abjecto heretico ritu se cunctis Romane ecclesie fidelibus regibus con- 
formaret, statim oratores qui prius se pleno mandata talciri ostendebant ad parendum 
mandatis s- tue habere mandatant negabant. Adhuc suasu illorum s- tua venerabilem 
Fantinum ad Girsicum Pragam misit et denuo (ad) observanciam dictorum sollemnium 
votorum et recepcionem rituum Romane ecclesie, ut juravit per prestitam obedienciam, 
requisivit. Nonne tune in dieta sollemni et publice propter hoc indicta respondit paren
tes suos mortuos seque natum, filios et uxorem in usu communionis sub utraque specie, 
quam de necessitate salutis esse adjunxit, quodque in illo ritu stare et mori vellet 
unacum predictis? Et cum dominus Fantinus ex hoc responso argueret eum hereticum, n. 105. 

1) Ueber diesen Punkt drückt sich auch Palacky a. a. O. S. 196 zweifelhaft aus. Daselbst die ausführ
liche Darstellung über Prags Einnahme.

2) Freilich hat Esch, das ursprüngliche invito corrigiert in inito, doch wohl falsch.
s) Nach Palacky S. 190 tritt Georg bei den Verhandlungen mit Carvajal 1448 nicht persönlich hervor.
4) Brief 130 der Basler Ausgabe vom Î1. Aug. 1451.
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dir i s carceribus ipsum mancipavit. Postquam hec nociora sunt, cur relapso heretico 
adhuc audiencia prestatur, apostolo Paulo precipiente: hereticum hominem devita! 
Diversus est enim animus ejus. Nam quod Girsicus deo et ecclesie ut regnaret mendax 
et perjurus hanc suam publicam confessionem, de qua, uti pertinacissimi heretici soient, 
gloriatur, revocare unquam debeat, nisi ut iterum decipiat et derideat catholicam eccle- 
siam, in vanum speratur. Stringuntur enim hereticorum corda quibusdam insolubilibus 
sathane cathenis, postquam se illi principi tenebrarum dedicarunt, ut nullo unquam 
tempore penitere permittantur; ob hoc observatum est taies posse vinci sed non corrigi. 
Et sanctorum consilium est solum illorum ne inficiant consorcia quantocius vitanda. 
Certissima comprobatur experiencia illum multum poliere diabolico ingenio et ad nichil 
aliud omne suum studium convertere, quam ut sibi blandiciis et terroribus cunctos 
subiciat et demum in suam perniciosissimam heresim secum trahat. Promittit christianis 
fidei libertatem, dummodo ut regnicole ipsum in regem cognoscant, quo ingenio devo- 
tos cives Olomuncenses noviter1) ad homagiuin prestandum decepit et plerosque alios. 
Nunc apud constantissimos cives Wratislavienses, hujus apostolice sedis fidelissimos et 
optimos christianos, totam suam decipiendi artem expandit, ut fortibus illis viris ad se 
attractis potens sit omnes in regno illo et vicinos ut libet cogere. Sed cui hec notoria 
sunt quam tue s— qui cunctam fere maliciam plus omnibus certissimo experimento 
vidisti et probasti et quotidiana Wratislaviensium solicitudine et innumeris eorum litte— 
ris nichil nisi maliciam Girsici et fidelium periculum narrantibus indesinenter cercioraris? 
Fama fuit beatitudinem tuam ad Girsici heretici dampnacionem processum formate, de 
quo fideles animati magnam leticiam ostendebant; sed quia fervor s- tue suasu quorun- 
dam qui conversionem ejus pollicebantur subito tepescebat, fideles territi, ne apostolico 
trono cessante ipsi in predam irent, inviti ad Girsicum admissis fraudulentibus pactis 
accesserunt, et ortum est in regno commune verbum; si Girsicus hereticus foret, ut lit- 
tere quedam apostolice continebant, utique ad ulteriora processum fuisset; nam non 
decet apostolicam sedem eo casu dissimulare eciam ob cujuscunque instanciam. Ende 
si princeps fidei nostre ipsum tolleret, fatue nos resistendi pericula subimus. Nec moveat 
e— tuam execucionis aut tarditas aut difficultas; nam mundo constabit, eciam si ejici 
nequiret, quod (causam !) jam ab apostolica sede per sentenciam a regno ejectus non 
est a christifidelibus nisi ut privatus hereticus habendus, et demain veritas vincet. Dissi
mulare vero et in longum justiciam protendere esse poterit maxime ruine occasio. Ibit 
heresis in consuetudinem et se undique ddatabit, dicentque Almani, quorum infinitus 
numerus pro obediencia apostolice sedis in Bohemia sanguinem fudit: magna fuit heresis, 
quando tot legati apostolici ad nos venerunt et ad obviandum ejus dilatacioni parentes 
nostri centum milia et ultra mortui sunt; nunc facta est parva aut nulla, quin eciam 
Girsicus rex impune in ea permittitur! Periculum non parvum opinione nostra eciam 
apostolicum judicium in fidei materia ex tempore et persona fluctuare. Prebeat animum 
s— tua fidelibus Wratislaviensibus et pluribus in regno devotis nobilibus et plebeis, ut

l) Olmütz hat dem König 1458 gehuldigt. Im Jahre 1464 folgte es der Aufforderung des Königs zur 
Hülfsleistung gegen den aufrührerischen Hinko v. Vöttau. Sollte «sich darauf das noviter beziehen?
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intelligant ope apostolice sedis se ab obediencia heretice regis aut excusari aut penitus 
liberari, tollat commercia et affinitates vicinorum Alm a nie principům, ut omnes sciant 
Girsicum ut Christi adversarium et diaboli satellitem spernendum, et cessabit ad ipsum 
multorum concursus, et confusus in se ipso post tantam gloriam marcescet. Fertur 
beatitudinem tuam securim ad radicem posuisse et reverendissimis cardinalibus s. Petri 
et s. Sabine contra Girsicum causam commisisse sed nondum citacionem. Nunc se parat 
s— tua, ut Tureum compellat a suis blasphemiis in Christum et christianos cessare. 
Noli, pater sancte, causam Girsici minus periculosam estimare sed eidem, cum inter nos 
sit, primo succurrere et ex officio pastorali divinitus tibi crédita contra Girsicum tam- 
quam hereticum relapsum citacionem in rigidissima forma decerne, ad commissarios 
ulteriorem processum remittendo, et contra ipsius potenciam Wratislaviensibus et aliis 
illius regni fidelibus talia que haberi possunt consilia et auxilia prebe que tua pietas 
judieaverit oportuna, ne ex tuo discessu ad remociora loea minus consolati animum 
perdant tuum felicem reditum expectandi.

B.

Super ista prefata oracione respondit s— d. Pius papa II in eflectu ut subsequitur.
Licet contra Turcos simus profecturi, nichilominus tarnen nedum externis sed eciam 

domesticis providere tenemur, quia parum esset bella externa removere, nisi domestica 
prius compescantur. Audivimus advocatum fidei protervitates blasphemias et malicias 
illius Girsici de Podiebrat regis Bohemie, ut sic eum nominemus, reeitantem, de quibus 
et presertim illis que, dura regnum ipsum occuparet, gessit parum dicemus. Fuit enim 
dolose et electus et coronatus jurans in manibus fratrum nostrorum trium *)  episcopo- 
rum, quos ex Hungaria ad coronacionem suam adduxit, obedienciam et unitatem sancte 
Romane ecclesie se in toto regno introducturas; hec tarnen non in publico sed in 
camera presente uxore et Procopio de Rabenstein ac aliis secretis suis fiebant, ex quibus 
statim presumebatur, quod ficte jurata negare proponebat. Ex eo factum est, ut ipsum 
regem nostris litteris vocaremus. Misit ad nos deinde prothonotarium de Rabenstein, 
qui Senis obedienciam secretam nobis ipsius nomine fecit, quam post hec per suos ora- n. 16. 
tores publice hoc in loco nobis presidentibus affirmavit. Et licet dicti oratores com- 
munione utriusque speciei quam sibi jure compactatorum concilii Basiliensis competere 
astruebant per nos confirmari peterent, nos tarnen ad premissa duo fecimus: Primam n. 78. 
ipsorum peticioni tamquam injuste et inutili non detulimus et ipsam peticionem vigore 
compactatorum, quorum tenorem in omnibus transgressi sunt, ipsis non licere declara- 
vimus; in compactatis enim datur quod dumtaxat habentes protunc usum taliter com- 
municandi in ea communione sufierri debent, ita tarnen quod sacerdotes illis minis- 
trantes eukaristiam semper déclarent, quod sicut sub utraque specie eodem modo et 
sub una sit integer Christus. Scimus autem qualiter abusi sunt hoe articulo, nam plu- 
res boni viri ad communionem illam metu coacti, infantes quoque quotidie sunt adducti.

*) Es waren nur zwei, die von Waitzen und Raab 
Scriptores rerum Silesiacarum. IX, 11
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prout hodie fit. Et dum a sms oratoribus integram et claram qram ceteri canssimi 
filii nostri reges catholici faciunt requireremus obedienciam, illi qui primo se pleno 
mar dato fulcitos asserebant ad id faciendum se non habere inandatum allegabant. Hor- 
tabamur denique, ut et ipse, quemadmodum ceteri reges catholici per universam ecclesiam 
faciunt, communions sub speme panis quo ad salutem sufficit contentus esse, cum nec 
ipse major ceteús nec primus inter illos sed ultimus existât. Ad instanciam tarnen dic- 
torura orátorům id petencium misimus dilectum filium Fantinum, decretorum doctorem. 
nuncium nostrum, qui eum hortari debebat, ut jurata studeret adimplere. Ipse vero 
generálem ad audiendum relacionem suorum orátorům indixit convencionem in vimha 

9. Aug. 1462. s. Laurencii Präge statuendam, ubi facta, ut intelleximus, fideli relacione per suos de 
his que ex nobis receperant, coram infinita populi nobilium et plebeorum multitudine 
publice exclamavit, quod volentes esse secum in hac sua fide segregentur ab aliis. 
Inde factum est ut omnis populus in duas turmas divideretur. Heretici primo sunt 
ipsum allocuti his verbis: Laudamus te magnifiée rex, quoniam a sancta fide nostra 
quam tecum profitemur non recedis. Deinde dominus de Sternberg parte catholicorum 
acce„ens ait; Nichil nobis commune cum parte vestra in hac eommunione utriusque 
speciei et fide vestra, volumus enim et tenemur obedire s. R. eccleie, in his vero que 
regnum concernunt ad obediendum tibi tamquam régi sumus parati. Hoc audito ani- 
mus ejus fremebat, adeo ut in multa detestabilia verba n vilipendium s. R. ecclesie et 
fidei catholice tendencia prorumperet, dicens: Papa mandat nobis, ut sibi obediamus 
contra textům ewangelicum, tenemur enim pocius obedire deo quam pape. Non est eciam 
ventus pollutis labiis suis in obprobrium Romane ecclesie sic dicere: Quid sedes apos- 
tolica? Non est enim tante auctoritatis ut creditur, in qua plures apostate sederunt. 
Et post multa abhominabilia que tune in sua ferocitate protulit concludendo dixit suis 
hereticis : Parentes nostri in hac fide mortui sunt, nos uxor et liberi nostri nati sumus 
in ilia et nutnti, volumus eciam in eadem vivere et mori *).  Post hec autem Fantinus 
multis pnicris persuasionibus, volens evellere suam opinionem, articulos suos heretieos 
esse monstravit, quare repletus furorę diris carceribus ipsum mancipavit, qui tribus 
mensibus inibi detentus precibus dilecti filii ducis Ludvíci Bavarie demum libertati red- 

n. 122. ditus est. Hec sunt opera illius pretensi regis ex quibus claret, quomodo se ipsum 
contumacem perjurum et herencum aperte monstravit. Videntes denuo nos ita decep- 
tum per eum certum processum contra ipsum statuimns, quem si continuassemus, debi- 
tum officii nostri forte fecissemus, deprecati tarnen per dilectissimum filium imperatorem 
qui conversionem ejus, prout sperabat, pollicebatur usque modo cessavimus; prestolando 
"■um paciencia, si forsitan ad cor reversus suum recognoscere vellet errorem, quoniam 
sancta mater ecclesia gremium non claudit redeuntibns. Nunc autem post multos lega
łoś et nuncios nostros ad eum rransmissos qui omnes inanum laborarunt, eupit iterum 
a nobis legatum ad tractandum. Quid enim tractandum est super his que per duo 
generalia concilia et novissime per nos de venerabilium fratrum nostrorum s. R, ee.cle- 

*) Offenbar nach n. 105.
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sie cardinalium consilio diíhnita sunt? Videmus quod non petit aliud nisi ut sue dolo- 
sitates et malicie pallientur; succrescit enim in dies ejus crudelitas, quia noviter quen- 
dam nobilem et catholicum baronem injuste quadripartiri fecit, bonos catholicos quo- n- 229. 
tidie supprimit et omnia illorum castra municiones fortalicia occupât et suis hereticis 
commendat. Nichil ergo boni de hoc homine sperandum est qui totus mendax dolosus 
versutus malieiosus et vir plenus est veneno. Quapropter attends premissis auctoritate 
nobis crédita contra prefatum Girsicum citacionem personalem ad respondendum super 
erroribus et maliciis suis predictis dei nomine decernimus in optima et rigidissima forma 
et per edictum publicum, quoniam ejus presencia commode non potest haberi, cuius 
quidem prosecucionem ac eciam processum ulteriorem in hac causa necessarium dilec- 
tis jitis nostris cardinalibus s. Petri et s. Sabine auctoritate nostra commit-timus.

Item his dictis astitit procurator fiscalis alta voce proclamans : Ego Anthonius de 
Eugubio procurator fisci requiro vos omneš et singulos reverendos patres dominos pro- 
thonotarios apostolice sedis nec non ceteros notarios et tabellarios publicos, quatenus 
super proposais per dominum abvocatum ecclesie ac eciam responsum per sanctissimum 
dominum nostrum publica conficiatis instrumenta tot quot fuennt necessaria etc.

Esch. fol. 237“—240°, nach Copien, die Hanko übersandt hatte, vgl. n. 254.

c.

Pius II. citiert den König Georg binnen 180 Tagen nach Rom.

Pius episcopns servus servorum dei. üniversis et singulis Christi fidelibus salutem. 
Pridem nobis tune Petrioli Senensis diocesis constitutis per dilectum filium fisci nostri 
et catholice fidei procuratorem gravi cum querela exposito : Quod licet communio sacra- 
tissimi corporis et sanguinis Christi sub una duntaxat, videlicet panis specie laicis fide
libus tradenda in latina catholica ecclesia ab olim laudabiliter introducta et ab antiquis 
et sanctis ejusdem ecclesie patr.bus atque doctoribus et quam pluribus Romanis pomi- 
ficibus sana doctrina et longissimo jam usu et consuetudine religiöse observata ac demum 
eciam hac nostra etate magni illius ac celebris Constanciensis primům et deinde Basili- 
ensis generalium conciliorum decreto et auctoritate canonice consummata extiterit et in 
eisdem conciliis determinatum, ut laici fideles unius duntaxat speciei communione con- 

änti ad cahcis bibicionem non accederent, quando eque sub una et sub duabus specie- 
bus integer Christus sumeretur neque liceret alicui sua auctoritate ab hoc usu comuni- 
onis recedere, in quo multis jam seculis catholica et apostolica ecclesia viguerit et multi 
sanctorum patrům atque doctorum, quorum celebris in ecclesia dei extat memoria et 
infinita prope christifidelium milia pie in domino obdormierunt, ita ut huic tarn religiöse 
doctrine et catholice ecclesie consuetudini quovismodo contravenire et ab illa declinare 
sacrilegum prorsus atque hereticum existât: Nichilominus jam dudum viri pestilencia 
spiritu elacionis iufiati se ipsos ab unitate ecclesie catholice segregantes ac plus sapere 
volentes quam oportebat in inclito Bohemie regno, in quo enim apostolice sedis devo- 
cio et catholice religionis observancia plurimum viguit contra hanc salutarem commu-

11*
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nionis observanciam et catholice ecclesie consuetudinem et generalium conciliorum 
décréta novae confinxissent. hereees sciemata et divieiones in dei populo fecissent, 
sedicionem et ecandala excitassent, et primam omn im Romanam ecclesiam et apos- 
tolicam b. Petři sedem, extra quam salus esse non potest, palam detestari ac vilipendere 
et illis maxime qui mortali peccato tenerentur non obedire, ecclesiasticis viris temporale 
rerum dominium interdicere, preterea ecclesiarum bona diripere, Christi sacerdotes qui 
suis erroribus non consentirent modis omnibus persequi et eas ecclesiis et beneficiis 
curatis privare, secte quoque dampnate homines illis preficere, de quorum promocione ad 
sacros ordines dubitabatur, ecclesias dei evertere, religiöses mendicantes et cujuslibet 
generis monachos ludibus habere atque diaboli inventum asserere, laicis eciam infanti
bus et aliis usi racionis carentibus eucaristie sacramentum sub speciebus panis et v m 
passim ministrare, calicem domini omnibus indifferenter přebere, nolentes eciam invitos 
compellere, sine calic'.s communione neminem salvari posse publice dicere et predicare, 
circa missarum sollempnia et ecclesiastica sacramenta novos et propbanos ritus contra 
sanctorum patrům et majorům suorum tradicionem introducere, alios quoque varies 
errores semináře cepissent, quorum omnium pestiferum caput et sator malorum fuisset 
Johannes Hus heresiarcha, qui magne Constanciensis sinodi justo judicio gni damnatus 
est, a quo postmodum hujusmodi heresis sectatores Hussite nominati surit, cuique deni- 
que quam plures alii tum precipue. inveteratus jam et notorius heresiarcha Johannes 
Rockiczana successit, inter quos eciam educatus esset atque nutritus Georgius Pogibrat, 
nunc se pro rege Bohemie gerens, qui dudum, eciam antequam regium sibi nomen usur- 
passet, premissis omnibus et aliis diversis circa eucaristie sacramentum, presertim de 
remanencia panis post consecracionem dampnatis heresibus ac variis et gravibus crimi- 
nibus irretitus, nec non de articulis fidei et ecclesiasticis sacramentis contra Romane 
catholice ecclesie doctrnam perverse senciens, jam tum Hussitarum in ipso regno pre- 
cipuus quidam dux atque defensor semper extitisset, nuper autem date memorie Ladis- 
lao üngarie et Bohemie rege rebus humanis exempto, Hussitarum favore atque potencia 
regnum utcumque adeptus, licet in coronacione sua in manus catholicorum episeoporum 
se observaturum in omnibus ritus et consuetudines s. R. ecclesie, ut catholicum decet 
regem, quod et sui fecerunt predecessores, et Romano pontifici obedire ac regnum Bohe
mie ac marchionatum Moravie ad obedienciam et ritum Romane ecclesie reducere et 
heresim extirpare juramento firmasset, contempta juramenti religione, dei timoré post- 
posito, honoris sui et salutis immemor, cum prefato Rockiczana heresiarcha, quem ut 
prelátům suum veneratur et colit, ac aliis regni et marchionatus predictorum hereticis 
publice conversari ac illis in suis perversis erroribus communicare et ubique fovere ac 
eos defendere, illorum sermon >us auscultare, sacrificiis palam et processionibus interesse, 
ab eis communionem eucaristie sub utraque specie sumere non timeret, et quod per 
'itteras et nuncios nostros ad observacionem juramenti hujusmodi requisitus, ut nobis 
et apostolice sedi illuderet pocius quam obediret et heresim suam palliaret, obedienciam 
tandem qualemcumque verbalem magis atque capciosam quam sinceram et efficacem 
prestitisset: Cumque nos nichilominus consuetudine et benignitate utentes dilectum 
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lilium Fantinum de Valle utriusque jur ? doctorem, nuncium nostrum ad ipsum misisse- 
mus, qui eum nostro nomine requireret eique mandaret, ut in viam veritatis gressus 
suos dirigeret, in his que fidei essent recte incederet, a communione calicis abetineret et 
cetera que juraverat promissa servaret, idem Georgius in conventu procerum et baronem 
regni per ipsum Fantinum ad premissa faciendum monitue mox sese in euperbiam erigens 
et os in celum ponens ac dissimulatam diu veterem hereeim jam eructuans, nostris et 
apostolicis monicionibus spretis, communionem utriusque speciei in qua ipse natus et 
educatus esset salutarem et a Christo salvatore in ewangelio mandatam nec veile nec 
posse dimittere publice respondisset, qui eciam communionem hujusmodi nobis prohi- 
bentibus se usurum et mandato nostro minime obediturum, communionem ipsam utrius- 
que speciei salutiferam, ab omnibus laicis de precepto salvatoris inevitabili suscipien- 
dam et parentum suorum viam ac mores sequi et in illis prout educatus fuerat persistere, 
quemadmodum bactenus fecerat, intendere contra catholice ecclesie doctrinam et gene
ralem consuetudinem et generalium conciliorum décréta pałam asseruisset, aliaque quam 
plura in derogacionem auctoritatis nostre et apostolice sedis probrosa ore polluto reci- 
taseet, hereticos preterea in regno et marchionatu ac vicinis provinciis predictis cotti- 
die exaltasset, catholicos variis modis persequeretur et opprimeret, damnatam Hussita- 
rum sectam in eisdem regno et marchionatu et vicinis provinciis semináře et propagare 
totis viribus conaretur seque palam hereticum ostenderet, et insuper premissis heresibus 
suis saerilegii crimine addendo, dictum Fantinum nuncium nostrum diris carceribus 
mancipasset et pluribus mensibus detinuisset in gravissimam divine majestatis oflensam, 
animarum grave periculum, catholice religionis detrimentum ac scandalum et perniciem 
plurimorum: Nos tune premissis cum magna cordis amaritudine intellectis causam 
contra ipsnm Georgium super premissis ad dicti procuratoris instanciam venerabili fratri 
nostro Johanni episcopo Penestrino’) et dilectis filiis Nicolao tit, s. Petri ad vincula 
et Berardo tit. s. Sabine, s. R. ecclesie cardinalibus audiendam commisimus et fine 
debito terminandam, postraodum vero cum coram nobis interim ad urbem reversis 
premissa omnia ac singula in consistorio publico advocatus fidei replicasset omnemque 
moram et expectacionem in bac re nimium periculosam ostendisset, quandoquidem plus 
mmio Hussitarum heresis invalesceret, et nisi celeriter provideretur, paullatim ad vici- 
nas provincias serperet, nos dicti procuratoris nomine instanter requisivit, ut animarum 
periculis in premissis occurrere, illarum saluti cousulere, crescente dietim pestifero morbo 
oportunum remedium adhibere et premissis salubriter providere dignareinur: Nos ita- 
que. cum jam eciam premissa omnia et singula a multis fidedignis accepissemus et contra 
dictum Georgium snper hiis fama et vox publica laboraret, ea amplius sub dissimula- 
cione transire non valentes ac simul considérantes, quam indignum quamque periculo- 
sum sit nobilis et potentis regni incolas christifideles, qui hactenus semper catholicos 
reges habuerunt, sub heretico rege vivere, qui subditos taies esse volt qualis ipse in 
přimis est, cupientes eciam, prout ex debito pastoralis officii tenemur, animarum provi-

i) Von ihm ist merkwürdiger Weise in dem Breve vom 23. April 1464 (n. 241) nicht die Rede, ebenso
wenig in Hankos Bericht vom 3. Mai.
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dere saiuti, procuratoris et aavoeati preďictorum lequisicioin tamquam juste et racio- 
nabili mento inclinati, causam hujusmodi a dictis cardinalibus ad nos barum serie advo- 
camus et insuper, licet premissa omnia et singula propter que eciam dictas Georgias 
se regno et omni honore et dignitate indignum reddidit, adeo notoria sunt, ut nulla 
possint tergiversacione celari, nosque super hiis utpote notoriis aliter procédera posse- 
mus, nec super eis nova contra ipsum Georgium sentencia necessaria videretur, cum 
ipse in heresim inciderit jam dampnatam, volentes tarnen ex benignitate apostolica micins 
agere et mstanciam dante domino ministrare, auctoritate omnipotentes dei, c-(us vie en. 
licet immeriti tenemus in terris, ac beatorum Petri et Pauli apostolorum, ejus ac uostra 
per hoc preSens publicum edictum in valvis basilice principis apostolorum de urbe, nec 
non in metropohtanis seu cathedralibus vel parrochialibus baltzburgensi Fatavier.si 
Frisingensi Ratisponensi Bambergensi Nurumburgensi aut ceteris ecclesiis et locis publi
as quibuscunque afligendum et exequendum prefatum Georgium, assertum Bohemie 
regem, cum ad eum tutus non pateat accestus, tenore presencium peremptorie citamus 
ac citari volumus atque mandamus, quatenus centesima octuagesima die post execucio- 
nem presencium in valvis antedictis factam, si dies ipsa juridica fuerit, ahoquin prima 
diti juridica extunc immédiate sequenti compareat in judicio legitime coram nobis, ubi- 
cumque constituti fuenmus, prefato fidpi procuratori de et super heresis j eijurii sacri- 
’egii aliisque criminibus et ceteris omnibus prenarratis de justicia responsurus ac ulte- 
rius in causa hujusmodi procedi visurus et auditurus ad omnes et singulos actus et 
termines successive et usque ad diffinitivam sentenciatn inclusive, certificantes nichilo- 
minus eundem Georgium, quod sive in dieto citacionis termino, ut preinissum est, com
parera curaverit, sive non, nos nichilom:nus ad dicti procuratoris instanciam in ea 
hujusmodi auctorante domino procedemus, prout justicia suadebit et ordo dictaverit 
racionis, ipsius citati contumacia non obstante. Ceterum volumus et dicta auctoritate 
decernimus, quod presentes nostre littere in valvis predictis, ut premittitur, execute ad 
instar edicti publici dictum Georgium perinde artent et constringant ac si in ejus per
sona execute fuissent. Datum Anchone.